Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Prima, vtru[m] liceat ep[iscop]o sibi successorem eligere? Non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

dena. Et docet qd qui eligunt ad dignitates...

sibi oblatam non recipit mortaliter peccat...

He. v.

Hu. i.

xxv.

Co. c.

si. l. l.

si. de

nes. f.

q. c.

tu. g.

Jo. d.

xx. d.

foralem sollicitudine vos cogite... Et sic ut scripsi est: Hec quisq...

dit dices, A, a, a, dñe deus, ecce nescio loq; a puer ego sus...

Electio

q. vi.

ca. vii.

repi.

nt qut

de tamē

debet

dis

sentire,

sicut

femi

na. xxij.

q. ij.

honorantur.

als si diceret,

polo: cum

forte

re vellit

faceret

contra

conscientiā.

extra

de presump.

cap. vii.

vel si forte

diceret,

non sum

dignus: licet

duo,

dicerit

q. posse

simulare

se non

esse idoneū.

Argu. xxij.

q. ne. ij.

villem.

c

Scriptum

est. In

epistola

ad hebreos.

d

Et rursus.

In

secunda

epistola

ad Corinthios.

e

Minime.

Argo

qui

se dignū

credit,

et

prelaturam

a Pontifex. Et eius officii. xxxvj. dist. si de vult.
b Quod in dnm. xliij. dist. si rector discretus.
c Ergo. q. Casus. Probat hierony. in hoc capi. q.

Nulli licet sibi eligere successorem, argumento a
minori: q. non licet xpo. si. qui tantus erat: multo mi-
nus licet alijs:
nisi deo. alii ali-

quid vinctio. quid b
indumenta eius, conferens
intra sacrarium cordis sui pos-
sit aduerrere.
Item ex libro Numeror.
Populi gubernatio dicitur
electio.
Ergo ratus ille actus
iudicio suo de eligendo populi
pincipe, de pstruendo successore:
quis erit? qui audeat vel
ex plebe, q. sepe clamoribus,
aut gratia, aut pcepto fortis-
se excitata moueri solet: vel
ex ipse etas sacerdotibus quis
erit quidoneus? ad hoc se iudicet:
nisi si cui hoc oranti et
perenti a dno reuelatur: sicut
2 deus dicit ad Moysem: Al-
sume ad temetipsum Iesum
filium Hauē hōiem qui habet
spiritū dei in semetipso: et im-
pones manū tuas super eū: et
statues eū corā Meazaro sa-
cerdote: et pcepta et dato in
cōspectu totius synagoge: et
pcepte de ipso corā eis: et da-
bis claritatē tuā super illum,
vt audiat eum filij israel. Au-
dis euidenter ordinationem
principis populi tā manifeste
descriptā, vt pene expositio-
ne nō egeat. Nulla hic populū
acclamatio: nulla consanguini-
tatis ratio: nulla propinqui-
tatis habita cōtemplatio est:
propinquus agroꝝ et pcedio-
rum relinquatur hereditas.

nam se in duas partes diuidere: sed tunc est repetens
sibi cū electio nō puenit ex iudicio, sed ex fauore.
c. Nec nouum. Simile. s. lxxij. distine. nosse. q. quor
sunt homines, tot sunt sententiae: quot sunt finie. tot sunt
opiniones. s. de cōcra. distin. liij. sicut in sacramentis.

Gubernatio ppfi illi trada-
tur quem deus elegit: homini
scilz tali q. habet sicut scriptū
audistis spiritū dei in semet-
ipso, et pcepta dei in conspe-
ctu eius sunt: et q. Moyse val-
de notus et familiaris sit: id est
in quo sit claritas eius legis et
scientiar: vt possint eius andre-
re filij israel. Itē Gregorius
in libro Heapolitanis.

Non ex fauore sed iudicio
debet venire electio.

Ecce nouū nec repen-
sibile est in eligendo
epo ppfi se vota in duas par-
tes diuidere: sed graue est qn
in hmoi cā nō ex iudicio s. ex
solo fauore venit electio.

Quam aut gubernatio populi
et tradi iubet quē deo elegit,
dat intelligi q. aliqui q. b. d. a. z.
tradit quos deus non elegit.

Unde heteronymus.

Adacter fortasse al-
quid dicitur, si qd scri-
ptū est dicitur. Nō semp prin-
ceps ppfo, et iudex eccle p. del
arbitriū datur: sed p. meri-
ta nra deposcitur. Si mali sunt
actus nostri, et opamur mali-
gna in cōspectu dei: datur no-
bis princeps fm cor: nostruz,
et hoc tibi de scripturis scri-
psit. Audi nāq. quid dñs
dicat. Fecerunt sibi regem, et
non p me: pncipe, et nō per-

tentis. fieri iusserat, non fm voluntatem dei sponta-
neam, sed extorram.

Arbitrium. Approbatum: ne sit contra. J. xliij. q.
s. quid culpam. vbi dicitur q. non est peccatis nisi a
deu iubente vel sinente. xxxvj. q. v. nec mirū. sed non ap-
probat. sed permittit eos regnare. Simile. vj. q. d. j.
ex merito.

Et non per me. Comprobantem, sed tam iuben-
tem. Et ita est argu. q. quandoq. aliquid iube mus qd
non approbamus. et est argu. contra ea que per impo-
bitatem obtinentur / q. illa dicuntur fieri inuito ban-

Adacter.
Nec est q.
ta para gōnis, in
qua dicit q. quan-
doq. dat deus ma-
los prelatos pro-
pter peccata ppfi:
et hoc pbat p cap.
istud et sequens.
Joan. de fan.

Casus. Hiero-
nymus hic docet
q. prelatos eccle-
się quandoq. dat
deus malos, q.
nādoq. ma-
lus p. meritis sub-
ditos. Et hoc p-
bat exemplo Sau-
lis, qui nō fuit ele-
ctus deo iubente:
sed p. mala me-
rita populi elige-
batur fuit electus
deo permittente.
Fecerat. permit-
tendo: et elegerat
per Samuelem ad
infantā ppfi pe-
ccata p.
per p-
ueritā
re ppfi.
subitel:
ligitur
p. mien-
dā vel
videtā
ā. fm
d. 2. L.

Clamoris.
Ergo electio q.
ad clamorē po-
puli non valet: vt
dicitur et de electi-
o. c. de pe. l. de curio
nuz. sic. xxiij. q. liij.

Clamoris.
qui ad clamorē po-
puli manus mittit
aliquem, videtur
coactū manumit-
tere. C. qui manu-
mit. non pos. l. q. et
si. qui et a quibus.
si p. uatuo. Quā-
doq. ad vocē ppfi
aliquid fit. xxxvij.
dist. de p. ca. i. q.
ne. l. dist. vt consti-
tueretur. artamē
ad clamorem po-
puli remittitur ali-
cui pena. ff. de sic.
l. penult. de hoc
notant. l. xj. dist. inc. miramur.

Quidoneum. Argu. q. nullus potest se eligere.
ea. in scripturis.

Acclamatio. s. c. p. c. a. Sed ibi bonū testu-
monium populi auditur / hic vero strepitus negatur.
v. q. d. l. in loco.

Ecce nouum. Casus. Neapolitani nō solum dis-
cordabant in electione archiepiscopi: sed etiā ele-
gebant aliquos non considerata bonitate, sed potius
amore et consanguinitate. quare Gregorius scribit eis
dicens non esse nouum nec reprehensibile vota eligē-

Electio ad cla-
morem populi
non valet: vt
dicitur et de electi-
o. c. de pe. l. de curio
nuz. sic. xxiij. q. liij.

Clamoris.
qui ad clamorē po-
puli manus mittit
aliquem, videtur
coactū manumit-
tere. C. qui manu-
mit. non pos. l. q. et
si. qui et a quibus.
si p. uatuo. Quā-
doq. ad vocē ppfi
aliquid fit. xxxvij.
dist. de p. ca. i. q.
ne. l. dist. vt consti-
tueretur. artamē
ad clamorem po-
puli remittitur ali-
cui pena. ff. de sic.
l. penult. de hoc
notant. l. xj. dist. inc. miramur.

Quidoneum. Argu. q. nullus potest se eligere.
ea. in scripturis.

Acclamatio. s. c. p. c. a. Sed ibi bonū testu-
monium populi auditur / hic vero strepitus negatur.
v. q. d. l. in loco.

Ecce nouum. Casus. Neapolitani nō solum dis-
cordabant in electione archiepiscopi: sed etiā ele-
gebant aliquos non considerata bonitate, sed potius
amore et consanguinitate. quare Gregorius scribit eis
dicens non esse nouum nec reprehensibile vota eligē-

Adacter.
Nec est q.
ta para gōnis, in
qua dicit q. quan-
doq. dat deus ma-
los prelatos pro-
pter peccata ppfi:
et hoc pbat p cap.
istud et sequens.
Joan. de fan.

Casus. Hiero-
nymus hic docet
q. prelatos eccle-
się quandoq. dat
deus malos, q.
nādoq. ma-
lus p. meritis sub-
ditos. Et hoc p-
bat exemplo Sau-
lis, qui nō fuit ele-
ctus deo iubente:
sed p. mala me-
rita populi elige-
batur fuit electus
deo permittente.
Fecerat. permit-
tendo: et elegerat
per Samuelem ad
infantā ppfi pe-
ccata p.
per p-
ueritā
re ppfi.
subitel:
ligitur
p. mien-
dā vel
videtā
ā. fm
d. 2. L.

te: vt extra de scriptis. si quando. et. c. de pe. bo. subla. l. i. et. vj. q. i. i. i. as. vbi habes q. qui inuitas aliqd facti potius dicit p. q. q. facere. vt. d. dist. vi. et. h. amen. u. m. a. p. per consilium. Id est approbationem.

Sunt in ecclesia. **C**ausa Augustini dicit q. quidam pelati sunt i ecclesia: qui seruiunt deo, non propter deum: sed propter temporaria commoda: qui magis dicit sunt mercenarii q. prelati. Et ita datur intelligi q. deo ratione permittente ta les eliguntur. Se quens. q. p. p. b. **P**ropter hec. Argu. pro re ip. all no esse seruendum alicui nisi scilicet dario. vt. l. xj. dist. c. vlt. et. l. xj. dist. ad proderit. et. l. xij. dist. dicit. l. i. dist. ca. si officia.

Lud. q. c. i. Quidam parabat se esse vel effci meliore a copio q. eligebatur ad episcopatu: sed Hieronymus dicit q. propter hoc no sunt meliores. Et ostendit q. si q. scit se esse indignu no debet recipere dignitatem: quia quanto potentior est. tato magis punietur. Et q. indignus dignitatem recipere no debet. et. pbatur exemplo patris qui propter delicta filioz repellitur a dignitate.

Meliores. argu. q. no plus debet pro aliquo pre sumi ideo quia habet dignitates. et. dist. no. loca. et. ca. mult. et. q. vj. queritur. et. dist. in. ego. salua. Et.

Sub. gumen. contra. xi. q. facit. quest. iij. ab. h. et. per. m. p. l. xj. dist. in. c. mirapuum. mar. in. fine. ar. vj. d. **P**rohibent. q. i. s. **P**ropter negligentiam. vt. l. x. vj. dist. s. necesse. et. q. vj. s. rra. ff. de. regu. iur. l. ij. **C**ausa. **C**ausa dicitur hic q. non solum episcopus. p. p. p. p. p. et. diaconi. sed etiam quilibet clericus.

Quod sunt filii s. mercenarii q. honore ab hoib. appetunt. **S**unt in ecclesia q. da. prespositi de quibus ap. Paulus dicit: Sua queretes non q. Jesu xpi. Quid est sua queretes: Non xpm gratis diligentes. sed deum no propter dei queretes: p. alla comoda sequentes: lucris inhilantes: honorem ab hoibus appetentes. hec quando amantur a preposito. et. ppter hec seruif deo: quisquis talis est. mercenarius est: et iter filios eius se non computet.

Non ergo qui prescitur. semper ceteris meliores intel ligunt. **U**nde Hieronymus ad Titum. ca. j.

Et electioe no prescitur ep. scilicet sed comprobantur.

Lud. inserendi est aduersus eos q. de epatu intumescunt. et putant se non

caus inferioris ordinis debet excellere laicos in sermo ne. et vite conuersatione: q. vbi laici sunt meliores. nulla potest esse edificatio.

Meliores. Sic. s. x. vj. dist. in. c. l. xj. statim. et. cap. quid proderit. vnde quidam dicitur in hoc decepti nimis festinat ad cathedram: et dum delectantur in loco glorie sunt alio amatores tunc: vt. l. vj. dist. in. quoniam cum magister faciat cathedram. magister. vt. l. dist. in. ca. vj. **M**agistri est moribus et scientia et facienda debent alios precedere: vt. c. de profes. et. medi. magistro. libro. x. et. erit talis magister. cuius comparatione sui discipuli pale decatur. vt. l. x. vj. dist. in. s. criminis. **M**eliores. id est clericos esse debent meliores q. laicos. sicut enim clericus si est bonus.

Tertio ne. **C**ausa. **I**ndicit Hieronymus se timere ne plus tres laicos in iudicet episcopos. male sua officia exerceat per comparatione melioris vite: sicut regina Austri que venit de finibus terre audire sapiens Salomonis iudicatura est homines sui temporis in die iudicij / comparatione melioris vite: et s. minime conerit ad predicatione Jone / iudicari sicut illos iudicos qui Christum malo rem: Jona conseruauerant.

S **T**ertio. **J**ed est verendum. **J**udicatura.

Idem ad Titum. ca. j. **P**opulus indicabit eum. iua officia non a gentem.

Tertio ne quomodo regina Austri veniens a finibus terre audire sapientiam Salomonis. iudicatura est hoies tps sui: et vtri hmitate acta penitentia ad predicationem Jone condempnabunt.

Non potestate iudicij: quia illud femine non habet. **C**ondempnabunt. Melius viuendo.

Calix. dra no. facti. magi. tram.

Ter. nuch. purg.

dicat. iudic. iudic. die iudicij. comparat. cont. mel. iudic.

¶ Eos. Silliet Judeos. Judicet. s. dist. xxviii. ca. vlt. cōtra. s. dist. xxj. no. lre. vtra. vi. q. i. ouo cōtra. s. i. no dicunt subditi corrigere sine iudicare prelatos possent officij, sed vite comparatione. vt. j. q. j. nonne.

¶ **Q**uid autem. Am biosius cuius increpare p̄p̄m delinqumtem, dicit q̄ populus poterat eū cōuincere vno sermone, et sibi p̄do rem inferre, cū clericos habeat inco rrigibiles, q̄o emendare nō possit, nec eos vult nominare, cūz peccata eorum sine latentiā sed vniuersis cōsular suam cōsuetudinem.

¶ **C**ōuincere. et rudiorem incurere et hoc q̄ laici meliores sunt clericis, nō enim possit ob hoc reprehēdit. vlt. dist. q̄ ad nos, q̄ nō criminis relatione, sed innotētia reus purgatur. ff. de publi. iudicis qui.

¶ **C**ūz fratres. Nite fozq̄ dicitur. s. q. ii. ca. eadē.

¶ **S**uccentēz. id est iracū.

¶ **N**eminē. contra. s. v. q. v. non vos. sed hie loquitur quando crimē nō potest probare: tibi quādo potest: ecclētia em̄ criminā nō habet vindictam. vi. q. i. si omnia. xxij. dist. et: delictam.

¶ **N**ecessitate. Qui dam prelati putabāt sufficere si ad equarent laicos et negligētibz in fide vel in operibz: sed dicit Beda hoc nō sufficere, nisi precellāt eos scientia et doctrina.

¶ **C**redēdi. Quātū ad articulos fidei, laico tñ sufficit p̄ doctrina. de fze. dist. iij. per larum.

¶ **C**ōtra. Cōcludit Gratia. ex supradictis dicitur: p̄nā malos sibi eligētē successores: ideo statutum est vt nemo sibi eligat successorem.

¶ **Q**uid autē. si. **C**ōtra. hie ponit sc̄a questio vbi q̄: nō an amicos patrocini conualescere debeant

in electione alioq̄. Et certe si cōsistat in pecunia vel obsequio, simonia est: vt. s. j. q. j. sunt nomilli. In preclibus distinguit: aut em̄ sunt carnales, aut spirituales, Carnales p̄ digno nō inducunt simoniā: vt. j. q. j. quibusdā. p̄o indigno sic: vt. j. q. j. de ordinatiōibz. Spirituales vero valēt: nec p̄ eas inducunt simoniā: vt. j. q. j. latorem. In obsequio etiā cōuenit distingui, vtrū sit honestū vel nō: et si honestū, vtrum exprimat v̄ de dicitur in pactū q̄ seruatur vt prebēda sic: dīconferatur.